

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2009

STATO PATRIMONIALE ATTIVO				
(importi in euro)		31/12/2009	31/12/2008	Variazione
(A)	CREDITI VERSO ASSOCIATI PER QUOTE NON VERSATE			
	Versamenti già richiesti	0	0	0
	Totale crediti verso associati	0	0	0
(B)	IMMOBILIZZAZIONI			
I	Immobilizzazioni immateriali			
1	Costi di impianto e di ampliamento	39.052	52.070	13.018-
2	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0	0
3	Diritto di brevetto industriale e di utilizzazione di opere dell'ingegno	0	0	0
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	8.555	8.461	94
5	Avviamento	0	0	0
6	Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
7	Altre immobilizzazioni immateriali	0	0	0
	Totale immobilizzazioni immateriali	47.607	60.531	12.924-
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati	1.177.671	1.213.307	35.636-
2	Impianti e macchinari	57.130	62.940	5.810-
3	Attrezzature	3.114	1.718	1.396
4	Altri beni materiali	48.977	64.077	15.100-
5	Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
	Totale immobilizzazioni materiali	1.286.892	1.342.042	55.150-
III	Immobilizzazioni finanziarie			
1	Partecipazioni	0	0	0
2	Crediti	275.272	275.272	0
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	275.272	275.272	0
3	Altri titoli	2.103.241	0	2.103.241
	Totale immobilizzazioni finanziarie	2.378.513	275.272	2.103.241
	Totale immobilizzazioni	3.713.012	1.677.845	2.035.167
(C)	ATTIVO CIRCOLANTE			
	Rimanenze			
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
3	Lavori in corso su ordinazione	0	0	0

4	Prodotti finiti e merci	0	0	0
5	Acconti	0	0	0
	Totale rimanenze	0	0	0
II	Crediti che non costituiscono immobilizzazioni			
1	Crediti verso clienti	9.534	8.681	853
	esigibili entro l'esercizio successivo	9.534	8.681	853
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
2	Crediti tributari	28.835	44.794	15.959-
	esigibili entro l'esercizio successivo	28.835	2.604	26.231
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	42.190	42.190-
3	Crediti verso altri	10.279.553	11.228.479	948.926-
	esigibili entro l'esercizio successivo	5.426.132	5.485.161	59.029-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	4.853.421	5.743.318	889.897-
	Totale crediti	10.317.922	11.281.954	964.032-
III	Attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni			
1	Partecipazioni	0	0	0
2	Altri titoli	0	0	0
	Totale attività finanziarie	0	0	0
IV	Disponibilità liquide			
1	Depositi bancari e postali	2.937.912	3.353.364	415.452-
2	Depositi bancari con specifica destinazione	41.378	2.203.543	2.162.165-
3	Denaro e valori in cassa	122.532	151.306	28.774-
	Totale disponibilità liquide	3.101.822	5.708.213	2.606.391-
	Totale attivo circolante	13.419.744	16.990.167	3.570.423-
(D)	RATEI E RISCONTI ATTIVI			
	Disaggio su prestiti	0	0	0
	Altri ratei e risconti attivi	8.745	3.895	4.850
	Totale ratei e risconti attivi	8.745	3.895	4.850
	TOTALE ATTIVO	17.141.501	18.671.907	1.530.406-

STATO PATRIMONIALE PASSIVO				
(importi in euro)		31/12/2009	31/12/2008	Variazione
(A)	PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	282.760	282.760	0
II	Riserve di rivalutazione	1.526.120	1.719.584	193.464-
III	Riserve statutarie	0	0	0
IV	Altre riserve	2.083.545	2.203.541	119.996-
	- Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di euro	2	2-	4
	- Patrimoni e riserve con specifica destinazione	2.083.543	2.203.543	120.000-
V	Avanzo (disavanzo) degli esercizi precedenti	0	0	0
VI	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	2.926	193.464-	196.390
	Totale patrimonio netto	3.895.351	4.012.421	117.070-
(B)	FONDI PER RISCHI E ONERI			
1	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0	0
2	Fondo per imposte	21.811	43.623	21.812-
3	Altri fondi	459.872	275.272	184.600
	Totale fondi per rischi e oneri	481.683	318.895	162.788
(C)	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	319.042	262.368	56.674
(D)	DEBITI			
1	Debiti verso banche	1.454.747	1.747.806	293.059-
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	1.872	1.872-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	1.454.747	1.745.934	291.187-
2	Debiti verso altri finanziatori	9.000	9.000	0
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	9.000	9.000	0
3	Acconti	0	0	0
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
4	Debiti verso fornitori	321.388	351.868	30.480-
	esigibili entro l'esercizio successivo	321.388	351.868	30.480-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
5	Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0
	esigibili entro l'esercizio successivo	0	0	0
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
6	Debiti tributari	68.618	55.005	13.613
	esigibili entro l'esercizio successivo	68.618	55.005	13.613
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

7	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	112.493	106.600	5.893
	esigibili entro l'esercizio successivo	112.493	106.600	5.893
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
8	Altri debiti	752.428	882.036	129.608-
	esigibili entro l'esercizio successivo	671.845	801.754	129.909-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	80.583	80.282	301
	Totale debiti	2.718.674	3.152.315	433.641-
(E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI			
	Aggio su prestiti	0	0	0
	Altri ratei e risconti passivi	9.726.751	10.925.908	1.199.157-
	Totale ratei e risconti passivi	9.726.751	10.925.908	1.199.157-
	TOTALE PASSIVO	17.141.501	18.671.907	1.530.406-

STATO PATRIMONIALE CONTI D'ORINE

(importi in euro)	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Fideiussioni ricevute	77.820	943.957	866.137-
Altri impegni	22.381.834	36.573.144	14.191.310-

CONTO ECONOMICO				
(importi in euro)		31/12/2009	31/12/2008	Variazione
(A)	VALORE DELLA GESTIONE			
1	Contributi, offerte e ricavi dell'attività	11.979.912.	10.674.621	1.305.291.
2	Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0
3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
5	Altri ricavi e proventi	126.032	100.628	25.404
	Totale valore della gestione	12.105.944	10.775.249	1.330.695
(B)	COSTI DELLA GESTIONE			
6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	64.127	58.465	5.662
7	Costi per servizi	10.147.472	9.511.315	636.157
8	Costi per godimento di beni di terzi	1.618	3.995	2.377-
9	Costi per il personale	1.296.595	1.162.467	134.128
	(a) Salari e stipendi	954.154	872.700	81.454
	(b) Oneri sociali	263.648	221.953	41.695
	(c) Trattamento di fine rapporto	78.638	65.928	12.710
	(d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
	(e) Altri costi per il personale	155	1.886	1.731-
10	Ammortamenti e svalutazioni	83.620	80.022	3.598
	(a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	16.576	16.326	250
	(b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	64.129	63.696	433
	(c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
	(d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.915	0	2.915
11	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0
12	Accantonamento per rischi	184.600	0	184.600
13	Altri accantonamenti	0	0	0
14	Oneri diversi di gestione	142.373	118.909	23.464
	Totale costi della gestione	11.920.405	10.935.173	985.232
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA GESTIONE	185.539	159.924-	345.463
(C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15	Proventi da partecipazioni	0	0	0
16	Altri proventi finanziari	75.223	120.667	45.444-
	(a) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0	0
	(b) Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nelle immobilizzazioni	51.745	90.572	38.827-
	(c) Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante	0	0	0
	(d) Proventi diversi dai precedenti	23.478	30.095	6.617-
17	Interessi e altri oneri finanziari	58.728-	119.011-	60.283

17-bis	Utili e perdite su cambi	31.968-	3.745-	28.223-
	Totale proventi e oneri finanziari	15.473-	2.089-	13.384-
(D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
18	Rivalutazioni	0	0	0
	(a) Rivalutazioni di partecipazioni	0	0	0
	(b) Rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni	0	0	0
	(c) Rivalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante diverse dalle partecipazioni	0	0	0
19	Svalutazioni	0	0	0
	(a) Svalutazioni di partecipazioni	0	0	0
	(b) Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni	0	0	0
	(c) Svalutazioni di titoli iscritti all'attivo circolante diverse dalle partecipazioni	0	0	0
	Totale delle rettifiche finanziarie	0	0	0
(E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20	Proventi straordinari	38.609	83.774	45.165-
	(a) Plusvalenze da alienazione	0	0	0
	(b) Altri proventi straordinari	38.609	83.774	45.165-
21	Oneri straordinari	152.306-	70.792-	81.514-
	(a) Minusvalenze da alienazioni	0	0	0
	(b) Imposte relative a esercizi precedenti	0	0	0
	(c) Altri oneri straordinari	152.306-	70.792-	81.514-
	Totale delle partite straordinarie	113.697-	12.982	126.679-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	56.369	149.031-	205.400
22	Imposte sul reddito dell'esercizio	53.443	44.433	9.010
23	AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	2.926	193.464-	196.390

Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili regolarmente tenute dall'Ente.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
(Mons. Giancarlo Minozzi)